
COMUNE DI GUGLIONESI
Provincia di Campobasso

Via Giandomenico De Sanctis ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco UFPM15

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO ED AA.PP.

DETERMINA  N°  50    del  04-05-2020

REG. GEN. N° 212 DEL 04-05-2020

Responsabile:
arch. Antonio Notarelli

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE.
DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE, AFFIDAMENTO DIRETTO E
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CUP: I87H19001040004  CIG:

824753405E. 824753405E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto sindacale n. 6 del 13.03.2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato

Responsabile del Settore tecnico e delle attività produttive del Comune di Guglionesi.

PREMESSO che l’Amministrazione comunale si è posto l’obiettivo di migliorare le condizioni di

utilizzabilità e di sicurezza dei tratti stradali, che risultano a oggi in un cattivo stato di

manutenzione, di seguito elencati:

via C. Verri;

via XX Settembre – Via Napoleone III;

area di accesso e parcheggi largo Garibaldi;

via Goito;

via Palestro;

via Magenta;

via Solferino;

via San Martino;

via D’Azeglio;

DETERMINAZIONE n. 212 del 04-05-2020 1 / 8

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it
mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it


via Molise;

strada di accesso al Cimitero comunale;

piazza Giulio Rivera.

Vista la Determina dirigenziale n. 552 del 19.07.2019 con la quale è stato affidato all’arch. Stivaletti
Francesco di Guglionesi, la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori,
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, misure e contabilità e c.r.e. dei lavori de qua.

RICHIAMATA la DGC n. 122 del 30/08/2019 con la quale si approvava il progetto

definitivo/esecutivo dei “lavori di manutenzione straordinaria strade urbane”, a firma dell’Arch.
Stivaletti Francesco, tecnico incaricato, che presenta il seguente quadro economico:

A) LAVORI

A1) Importo dei lavori € 131.791,87

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.370,10

SOMMANO I LAVORI € 135.161,97

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA

STAZIONE APPALTANTE

B1) Iva sui lavori – 22% di A) € 29.735,63

B2) Spese generali per attività di consulenza o di supporto, compreso

oneri R.U.P. di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 - 3%
€ 4.054,86

B3) Spese tecniche omnicomprensive € 12.307,36

B4) Imprevisti € 768,73

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 46.866,58

C) IMPORTO TOTALE A) + B) € 182.028,55

RILEVATO da detto q.e. che la spesa afferente i lavori è di €. 135.161,97,00 oltre Iva, di cui €.
131.791,87 oltre Iva per lavorazioni soggette a ribasso ed € 3.370,10 oltre Iva per oneri di
sicurezza non soggette a ribasso.

RICHIAMATA, altresì, l'attestazione ex art. 4 del D.M. 49/2018 agli atti d'ufficio circa l'attestazione
dello stato dei luoghi.

RICHIAMATI:
l’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere-

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di-

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte e che la contestuale modifica integrativa
dell’art. 32 del Codice, inserendo un articolato periodo al comma 2, precisa che nelle procedure

DETERMINAZIONE n. 212 del 04-05-2020 2 / 8



previste dall’art. 36, comma 2 lett. a) e b) la stazione appaltante può pervenire ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti. Pertanto, le acquisizioni entro i 40.000 euro (lett. a) e tra i 40.000 euro e i
150.000,00 euro (lett. b) possono essere formalizzate per mezzo di un unico provvedimento, che
sintetizzi il percorso effettuato per la l’individuazione dell’operatore economico, senza necessità
che lo stesso sia avviato con un atto prelusivo;
le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità-

Nazionale Anti Corruzione (ANAC) con propria delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al
D.Lgs. 56/2017 con delibera del medesimo Consiglio n. 206 del 01/03/2018, le quali dispongono,
tra l’altro, che (punto 3.1) L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le
procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso
l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1,
(economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e
ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice dei contratti
pubblici. Le stazioni appaltanti possono applicare altresì le disposizioni di cui all’articolo 50 del
Codice dei contratti pubblici sulle clausole sociali, tenendo conto anche delle indicazioni che
saranno fornite dall’ANAC in uno specifico atto regolatorio;

ATTESO che ricorrono le condizioni circa il ricorso all'affidamento diretto ex art. 36 c.2 lett. b) del
Codice nonché in conformità con le finalità di semplificazione delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici e con i criteri di efficacia ed economicità cui deve uniformarsi l’attività della
Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1 della L. 241/90 e s.m.i., essendo l’importo del lavoro
oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento superiore a €. 40.000,00 e
inferiore a €. 150.000,00.

RITENUTO, pertanto, per la natura dell'appalto, di provvedere ad affidare l’esecuzione dei lavori,
stabilendo che:
fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione dei lavori previsti ed approvati giusta-

Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30/08/2019 relativi all'intervento in titolo alla
presente;

oggetto del contratto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE URBANE”;-

forma del contratto: a misura e ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 c. 14 del Codice;-

modalità di scelta del contraente: i lavori saranno affidati direttamente ai sensi dell'art. 36 comma-

2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo, di cui all’art 36 comma 9-bis
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;
clausole ritenute essenziali: tutte contenute nei documenti di progetto approvato dalla-

Deliberazione di cui sopra;
il sistema ed il criterio di gara: la procedura è stata svolta ai sensi di quanto stabilito dall'art. 40-

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. su piattaforma e-procurement denominata TRASPARE gestita, ai
sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 50/2016, dalla C.U.C. dei Comuni di Termoli, Campomarino e
Guglionesi;
si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;-

la stipula del contratto avverrà ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del Codice mediante scrittura-

privata;
per la procedura di appalto dei lavori di che trattasi è stato generato il seguente codice CIG:-

824753405E.

PREMESSO E CONSIDERATO CHE:
attraverso la piattaforma di cui sopra, con lettera di richiesta di offerta sono state interpellate n° 3-

ditte regolarmente accreditate all'albo fornitori della CUC al fine della presentazione del loro
migliore preventivo così come richiesto per la procedura invocata ex art. 36 c. 2 lett. b):
DITTA: COGEMAR srl, prot. CUC n. 837 del 16/03/2020;o

DITTA: DE CINQUE SERVICE srl, prot. CUC n. 838 del 16/03/2020;o

DETERMINAZIONE n. 212 del 04-05-2020 3 / 8



DITTA: OPEREDIL DEL GEOMETRA VERNUCCI ARGENTINO GIUSEPPE, prot. CUC n. 839o

del 16/03/2020;
entro il termine stabilito per le ore 12:00 del 27/03/2020, sono pervenute le offerte acclarate al-

prot. CUC:
DITTA: OPEREDIL DEL GEOMETRA VERNUCCI ARGENTINO GIUSEPPE, prot. CUC n. 896o

del 25/03/2020.

DATO ATTO pertanto, dalle risultanze della procedura telematica, che il seggio di gara con ultimo
verbale del 09/04/2020 ha proposto di aggiudicare il contratto per l'appalto dei lavori di che trattasi,
in favore dell'impresa, OPEREDIL DEL GEOMETRA VERNUCCI ARGENTINO GIUSEPPE con
sede a Guglionesi (CB) in via Montreal n.1, P.IVA: 01629540707, cod. fisc.: VRNRNT84S22L113I,
che ha offerto un ribasso economico del 2,70%, equivalente ad un prezzo di aggiudicazione pari
ad € 128.233,49 oltre oneri per la sicurezza di € 3.370,10, per un totale di € 131.603,59 oltre IVA.

DATO ATTO che:
ai sensi dell'art.32, comma 5, del Codice recita che “La Stazione Appaltante, previa verifica

della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione”;
ricorrono i presupposti per l’aggiudicazione efficace, ex art. 32 c. 7 del Codice, tenuto conto che

il sottoscritto in qualità di RUP dell’intervento ha effettuato la verifica nei confronti
dell’aggiudicatario del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed
economico-finanziario e che da tali verifiche non sono emerse cause ostative all’aggiudicazione;
in sede di offerta, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la ditta ha indicato l’intenzione di

subappaltare i lavori OG3 nei limiti di legge.

CONSIDERATO fondato in fatto e in diritto, affidare direttamente i lavori di che trattasi ai sensi
dell’art. 36 c.2 lett. b) alla ditta OPEREDIL DEL GEOMETRA VERNUCCI ARGENTINO
GIUSEPPE con sede a Guglionesi (CB) in via Montreal n.1, P.IVA: 01629540707, cod. fisc.:
VRNRNT84S22L113I per il prezzo complessivo netto di €. 131.603,59, distinto in € 128.233,49 per
lavori al netto del ribasso del 2,70% (duevirgolasettanta%) praticato in sede di offerta sull'importo a
base d'appalto soggetto a ribasso di € 131.791,87 ed € 3.370,10 per costo della sicurezza non
soggetto a ribasso, essendo l’offerta ritenuta vantaggiosa per questo Ente.

VERIFICATO che la ditta precitata ha il Documento unico di regolarità contributiva – DURC
regolare e in corso di validità (numero prot. INAIL_21435844. Scadenza validità: 20.08.2020).

RITENUTO pertanto di approvare il seguente quadro economico del progetto di che trattasi
rideterminato a seguito dell’affidamento in oggetto:

A) LAVORI

A1) Importo dei lavori € 131.791,87

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.370,10

SOMMANO I LAVORI € 135.161,97

RIBASSO D’ASTA DEL 2,70% SU A1 € 3.558,38

A3) RESTANO LAVORI (A1) AL NETTO DEL RIBASSO € 128.233,49

A4) Oneri per la sicurezza – a misura (non soggetti a ribasso d’asta) € 3.370,10

SOMMANO TOTALE LAVORI (importo netto contrattuale A3+A4) € 131.603,59

DETERMINAZIONE n. 212 del 04-05-2020 4 / 8



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1) Iva sui lavori – 22% di A) € 28.952,79

B2) Spese generali per attività di consulenza o di supporto, compreso

oneri R.U.P. di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 - 3%
€ 4.054,86

B3) Spese tecniche omnicomprensive € 12.307,36

B4) Imprevisti € 5.109,95

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 50.424,96

C) IMPORTO TOTALE A) + B) € 182.028,55

dando atto che l'intervento sarà finanziato mediante mutuo da contrarsi con Cassa DD.PP.

PRESO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 nel testo in vigore;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 nel testo in vigore;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i..

RAVVISATA la propria competenza ai sensi delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e nel predetto D.Lgs. 267/00;

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto
segue:
fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione dei lavori previsti ed approvati giusta-

Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30/08/2019 relativi all'intervento in titolo alla
presente;

oggetto del contratto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE URBANE”;-

forma del contratto: a misura e ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 c. 14 del Codice;-

modalità di scelta del contraente: i lavori saranno affidati direttamente ai sensi dell'art. 36 comma-

2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo, di cui all’art 36 comma 9-bis
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;
clausole ritenute essenziali: tutte contenute nei documenti di progetto approvato dalla-

Deliberazione di cui sopra;
il sistema ed il criterio di gara: la procedura è stata svolta ai sensi di quanto stabilito dall'art. 40-

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. su piattaforma e-procurement denominata TRASPARE gestita, ai
sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 50/2016, dalla C.U.C. dei Comuni di Termoli, Campomarino e
Guglionesi;
si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;-

la stipula del contratto avverrà ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del Codice mediante scrittura-

privata;
per la procedura di appalto dei lavori di che trattasi è stato generato il seguente codice CIG:-

824753405E;

DETERMINAZIONE n. 212 del 04-05-2020 5 / 8



DI APPROVARE le risultanze del verbale di gara ultimo del 09/04/2020 con il quale viene proposta

l’aggiudicazione in favore della ditta OPEREDIL DEL GEOMETRA VERNUCCI ARGENTINO
GIUSEPPE con sede a Guglionesi (CB) in via Montreal n.1, P.IVA: 01629540707, cod. fisc.:
VRNRNT84S22L113I;

DI AGGIUDICARE E CONTESTUALMENTE AFFIDARE i “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE URBANE”, per le motivazioni esposte in narrativa che qui abbiansi
da intendere integralmente riportate e trascritte, alla sopracitata ditta per il prezzo complessivo
netto di €. 131.603,59, distinto in € 128.233,49 per lavori al netto del ribasso del 2,70%
(duevirgolasettanta%) praticato in sede di offerta sull'importo a base d'appalto soggetto a ribasso
di € 131.791,87 ed € 3.370,10 per costo della sicurezza non soggetto a ribasso, essendo l’offerta
ritenuta vantaggiosa per questo Ente.

DI APPROVARE, il seguente quadro economico del progetto di che trattasi rideterminato a seguito
di affidamento:

A) LAVORI

A1) Importo dei lavori € 131.791,87

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.370,10

SOMMANO I LAVORI € 135.161,97

RIBASSO D’ASTA DEL 2,70% SU A1 € 3.558,38

A3) RESTANO LAVORI (A1) AL NETTO DEL RIBASSO € 128.233,49

A4) Oneri per la sicurezza – a misura (non soggetti a ribasso d’asta) € 3.370,10

SOMMANO TOTALE LAVORI (importo netto contrattuale A3+A4) € 131.603,59

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1) Iva sui lavori – 22% di A) € 28.952,79

B2) Spese generali per attività di consulenza o di supporto, compreso

oneri R.U.P. di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 - 3%
€ 4.054,86

B3) Spese tecniche omnicomprensive € 12.307,36

B4) Imprevisti € 5.109,95

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 50.424,96

C) IMPORTO TOTALE A) + B) € 182.028,55

DI DARE ATTO:
che si procederà alla pubblicazione dell'avviso di esito della gara in oggetto nelle forme e

modalità previste dal D.Lgs 50/2016;
che conformemente a quanto stabilito all'art.32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 la presente

aggiudicazione è da considerarsi efficace a seguito della verifica positiva del possesso dei
prescritti requisiti di legge agli atti d'ufficio;

DETERMINAZIONE n. 212 del 04-05-2020 6 / 8



che l'aggiudicazione, ai sensi dell'art.32, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 non equivale ad

accettazione dell'offerta;

DI STABILIRE:
che la ditta aggiudicataria ha l'obbligo di ottemperanza alle disposizioni stabilite dalla legge

n.136/2010 e s.m.i. per quanto concerne la tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare
riferimento agli obblighi e relative sanzioni di cui agli artt. 3 e 6 della citata Legge, per i quali sono
stati precedentemente indicati i codici di tracciabilità;
che con riferimento alla presente procedura i dipendenti e i collaboratori della stessa sono tenuti

al rispetto delle norme di comportamento previste dall'art. art. 2, c.3 del D.P.R. 62/2013, recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
che la Ditta aggiudicataria è obbligata al rispetto delle disposizioni normative di cui all'art. 53, del

D.Lgs n. 165/2001 concernenti l'incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi;
che saranno adottate le misure di pubblicazione previste nella L. 190/2012 che detta disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica
amministrazione e nel D.Lgs. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e
in particolare l'art. 37 relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, e che il presenta atto costituisce anche avviso di post informazione
dell'affidamento di che trattasi;
che tutte le pubblicazioni relative al presente provvedimento saranno validamente rese note, ai

sensi dell'Art. 32, della Legge 18 giugno 2009, n°69, sul sito Web istituzionale del Comune di
Guglionesi e sulla piattaforma telematica di TRASPARE;
che per le modalità e termini di ricorso avverso il presente atto, si rimanda alle disposizioni del

D.lgs. n. 104/2010, in particolare ai sensi dell'art. 120 comma 5 del medesimo D. Lgs., il termine
per la proposizione del ricorso è pari a trenta giorni, decorrenti dalla ricezione della
comunicazione di cui all'articolo 76 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 o, per i bandi e gli avvisi con
cui si indice una gara, autonomamente lesivi, dalla pubblicazione di cui all'articolo 66, comma 8,
dello stesso decreto ovvero, in ogni altro caso, dalla conoscenza dell'atto;

DI IMPEGNARE:

la spesa di € 131.603,59 oltre Iva al 22%, pari a complessivi € 160.556,38 Iva inclusa in favore-

della ditta aggiudicataria dei lavori sul cap. 3910/0 (cod. 08.01-2.02.01.09.012) (IMP 655-2019)
(E. 5150/0) del redigendo bilancio di previsione;

la spesa di € 30,00 quale contributo ANAC sul cap. 3910/0 (cod. 08.01-2.02.01.09.012) (IMP 655--

2019) (E. 5150/0) del redigendo bilancio di previsione;

DI DARE ATTO che in applicazione della legge di stabilità 2015 che l’IVA sarà versata dal Comune
di Guglionesi direttamente all’ Erario;

DI PRECISARE che, ai fini dell'individuazione dell'esigibilità delle obbligazioni giuridiche, la spesa
è prevista nell’anno 2020;

DI TRASMETTERE la presente al Settore Finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

(arch. Notarelli Antonio)

DETERMINAZIONE n. 212 del 04-05-2020 7 / 8



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cap. n.       3910 Intervento 0000000 Imp. N.  655 anno 2020 Sub impegno N.    1  importo

160.556,38

Lì  04-05-2020

Il Responsabile del Servizio Ragioneria

(  RAFFAELE RANNI)

________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio in data               e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi fino al            -  Pub. n.

Lì

Il Funzionario

DETERMINAZIONE n. 212 del 04-05-2020 8 / 8


